济南市粮食局
济南市粮食局
消防安全大排查大整治工作情况的汇报

市消防安全委员会：

   根据济南市安委会关于印发《济南市深入开展消防安全大排查大整治活动工作方案》的通知（济安发[2013]13号）要求，我局积极行动、周密部署，并结合我局实际情况，先行对局属单位的消防安全工作进行了大排查大整治，现将工作开展情况汇报如下：

   一、提高思想认识，加强组织领导
消防安全事关人民群众生命财产安全，事关改革发展稳定大局，事关现代粮食流通产业健康发展和各项粮食工作顺利进行。高度重视和切实抓好消防安全工作，是贯彻落实科学发展观，实现好、维护好、发展好最广大人民群众根本利益的必然要求，对此我们有充分的认识。为了切实抓好全市粮食行业消防安全大排查大整治工作，我们从加强组织领导入手，及时成立了消防安全大排查大整治领导小组，由局党组成员、副局长贾立春同志任组长，其他局党组成员实行包片负责制，带队对所在包县（市）和直属单位进行督查。并要求县（市）粮食局要在当地党委和政府的统一领导下，与当地公安、消防等部门密切配合，切实加强组织领导，做好安排部署，全面落实消防安全监管责任。

    二、制定工作方案，精心安排部署
    为进一步夯实粮食行业消防安全工作基础，全面提升粮食行业安全发展科学发展水平，有效防范和坚决遏制事故的发生，我局按照全市开展消防安全大排查大整治工作的部署和要求，制定了《济南市粮食行业消防安全大排查大整治活动工作方案》，及时召开会议，对粮食行业开展消防安全大排查大整治活动进行专门部署，让大家明确消防安全大排查大整治活动的总体要求、工作内容、方法步骤以及工作要求，并认真按照《方案》扎实抓好各阶段工作，做到了事前有安排，事中有检查，事后有总结，有始有终、善始善终。活动开展以来我们共组织召开消防安全会议2次，制定消防安全方面的工作方案及预案2个，下发涉及消防安全方面的文件13个，组织消防安全大排查大整治专项督查1次。

    三、建立健全制度，明确工作责任
    为明确安全生产责任，防止和减少粮食安全生产事故，保障人民群众生命和财产安全，促进全市粮食行业经济发展和社会稳定。根据《中华人民共和国安全生产法》、《粮食流通管理条例》和省、市有关法律、法规、规章、规定，结合全市粮食行业实际，我们研究制定了《济南市粮食行业安全生产责任制》，从而明确了粮食行政管理部门及其安全生产责任人的职责，明确了涉粮企事业单位及其安全生产责任人的职责，明确了安全生产责任制考核内容，明确了安全生产责任追究制度。同时，督促和指导各县（市）粮食局和直属企业建立健全消防安全制度，加强消防安全监管。

    四、细化整治标准，建立长效机制
    各县（市）粮食局、各直属单位认真履行行业监管职责，与当地公安、消防部门密切合作，进一步细化具体措施，制定切合实际的整治标准，对关键部位和重点环节进行全方位、立体化的消防安全排查整治，及时发现和消除火患，坚决做到对隐患的“零容忍”。同时，各单位严格按照要求，细化工作措施，积极推进各阶段工作，加强制度建设和各项重点措施的落实，建立消防安全长效机制，确保大排查大整治活动取得实效。

 附：消防安全大排查大整治活动统计表
二〇一三年八月二十七日
消防安全大排查大整治活动统计表
	序号
	单位名称
	存在火灾隐患
	整改措施

	1
	济南市军粮供应中心
	1.安全生产制度不健全；2.无灭火器。
	立即购买配置灭火器，加强档案建设，建立完善消防安全制度

	2
	济南粮油质量检测站
	1.安全生产制度不健全；2.用电线路不规范。
	聘请专业人员对线路进行规整

	3
	济南北山粮库
	1.用电线路不规范；

2.外租库未配备消防器材。
	立即购置更换灭火器材

	4
	山东金德利集团公司
	1.灭火器数量严重不足；2.员工不会使用灭火器

	1、立即购置更换灭火器，并加强巡查

2、对从业人员进行培训

	5
	济南民天集团有限公司
	1、安全生产制度不健全。
	2、立即建立完善消防安全制度及档案。

	6
	济南第一粮库
	1、灭火器数量不足
	购置新的灭火器并配置到位